άζων ἀληθῶς λεγόμενον, ὁμοιειδῆ νομιστέον· οὐρανόν τε καὶ κέγχρον καὶ τὰ λοιπὰ πάντα τῶν ὄντων ὡσαύτως, ἔξορισθείσης ὑμᾶν πάσης ἀνομοιότητος· τῷ ἴδιῳ λόγῳ κυρίως ἐστὶ καὶ κατὰ ἀλήθειαν, τοῦτο ὅπερ ἐστί, κανὸν διμωνύμως ποτὲ καὶ ἐπὶ ἑτέρου τὸ τοῦδε ὄνομα, ὡς ὄντος, λέγοιτο.

Cap. XXXIV. Εἰ ὁ Θεὸς Λόγος ἐγεννήθη κατὰ ἀλήθειαν ἐκ τῆς Παρθένου, πᾶσα δὲ γέννησις μὴ ψεγομένη, ἢ τε τὸ εἶναι διδοῦσα τῷ τικτομένῳ, καὶ ἡ μὴ διδοῦσα, ἵσον κατ’ οὐσίαν τοῦ γεννῶντος ἔχει τὸ γεννώμενον, ἢ ἔλαττον· ἵσον μέν, ὡς τὸ ἐγέννησε κατὰ τὴν ἰδέαν αὐτοῦ· καὶ γάρ «Ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ διὰ τοῦ Εὐαγγελίου * ἐγὼ ὑμᾶς ἐγέννησα». ἔλαττον δέ, ὡς ἡ τῶν πιστῶν ἐκ Θεοῦ γέννησις· κρεῖττον δὲ οὐδεμίᾳ· ἢ ἵσος ἀρα κατ’ οὐσίαν ὁ Θεὸς τῆς Παρθένου, ἢ ἔλαττων ἀλλ’ ἐκάτερα δυσσεβῆ· οὐκ ἀρα ὁ Θεὸς κατὰ ἀλήθειαν ἐγεννήθη ἐκ τῆς Παρθένου. Ἀληθῶς μὲν πᾶσα γέννησις μὴ ψεγομένη, τὸ ἵσον ἡ ἥττον δείκνυσι τοῦ γεννηθέντος πρὸς τὸν γεννήσαντα. Ἄλλ’, ὡς τοῦ μεγαλείου τῆς θείας οἰκονομίας ἀναίσθητοι, σκοπεῖτε ὡς τοῦτο ἔγινη πᾶσα γέννησις, οὐ μόνον ἡ μὴ ψεγομένη, ἀλλὰ μηδὲ θαυμαζομένη ὡς πιράδοξος· ἐπὶ δὲ τοῦ τῆς οἰκονομίας θεοπρεποῦς Λόγου (τοῦτο γάρ δῆ τοῦτό ἐστι τὸ ὑπερφυὲς τῆς ἀγαθότητος μαστήριον, καὶ τὸ τῆς θείας φιλοθρωπίας τεκμήριον), ὅτι ὁ πάσης κτίσεως Ποιητὴς καὶ παντοίας γεννήσεως αἴτιος

dicatur, similia tamen censenda esse; coelum quaque et granum, et reliqua omnia entia eodem modo, exsulante rur vos omni absimilitudine. Proprie loquendo proprie et vere est, illud est, licet eodem nomine aut alio, atque est, nominetur.

Cap. XXXIV. Si Deus Verbum vere genitus est ex Virgine, omnisque generatio non auferatur, sive genito esse dederit, sive non dederit, aequalis secundum substantiam genitori genitus habetur, vel illo inferior: aequalis quidem utpote genuit genitor in sua forma; et in Christo enim Iesu per Evangelium dictum est, ego vos genui: minor vero, ut se habet ex Deo fidelium generatio: melior nulla est, aequalis ergo secundum substantiam Deus est Virginis, aut inferior; sed utrumque impius est, non igitur Deus vere genitus est ex Virgine. Vere quidem omnis generatio non ablata aequalitatem aut inferioritatem ostendit geniti ad genitorem, sed, (o magnitudinis incarnationis divinae ignorantis:) cernitis quomodo hoc habeat omnis generatio, non solum quae non aufertur, sed quae non ut prodigium admiranda sit: sed in divina incarnationis ratione, illud est enim hoc supernaturale bonitatis mysterium, et divinae caritatis indicium, quod omnis creaturae auctor, et universae generationis principium, et omnis naturae Dominus, eo maior mundo mundi dominator, genera-

καὶ πάσης φύσεως Δεσπότης καὶ τὸ ὑπερκόσμιον τοῦ παντὸς κόσμου κράτος, γέννησιν κατεδέξατο· καὶ ταῦτην ἐκ φύσεως ἐπικήρου καὶ φθαρτῆς καὶ εὐεπηρεάστου· δι’ ἡμᾶς τε ἐπτώχευσε πλούσιος ὁν, ἵνα ἡμεῖς τῇ ἔκείνου πτωχείᾳ πλουτήσωμεν. Εἰ οὖν ὄντως καὶ τῶν μὴ θαυμαζομένων ἦν γεννήσεων, οὕτως ἔχειν ἔδει καὶ τήνδε τὴν γέννησιν μὴ ψεγομένην· εἰ δὲ καὶ θαυμάζεσθαι ἔδει, ἀνάγκη παρὰ τὴν συνήθη γέννησιν πάντων ἔχειν αὐτήν τι, ἐπειὶ οὐδὲ θεία τότε ἀν νῦν ἀμοιγητὶ δειχθήσεται· εἰ δὲ δεῖ, ἐκ τῶν καθόλου συλλογιστέον ὑμῖν καὶ τῶν πάντη ὅμοίων ἄρα, ὃ σοφοί! πᾶσα οὖν γέννησις ὅμοίως τῇδε θαυμαζομένη· καὶ τῇδε ἐοικυῖα, ὅτι χειρὸν ἢ ἴσον ἔχει τὸ τεχθὲν τῷ τεκόντι, τοῦτο δεῖξατε. Τίς δὲ ὑμῶν οὐ δακρύσει τὴν τύφλωσιν; ὅτι δι’ ὁν ἔχρην πιστοῦσθαι περὶ τοῦ θείου Τόκου, ἥγουν ἐκ τῶν παραδόξων καὶ ὑπερφυῶν καὶ παρὰ τὴν συνήθειαν λόγων, διὰ τούτων κατασκευάζειν σπεύδετε, ὅτι οὐ Θεοῦ ἐστιν ἡ γέννησις, ἐπεὶ μὴ ὅμοίως ἔχει ταῖς φθαρταῖς ἡμῶν καὶ φυσικαῖς γεννήσεσιν, ὡς καθ’ ὑμᾶς εἰ γεννήσει τῇ καθ’ ὑμᾶς ἐγεννήθη, τότε ἀν εἶναι ἀξιόπιστον τὸ ὑπὲρ ἡμᾶς αὐτὸν εἶναι τὸν τεχθέντα· εἰ δὲ μηδὲ τότε, πόθεν ἔδει πιστῶσαι ἡμᾶς τὸν Θεὸν περὶ τῆς ἑαυτοῦ γεννήσεως τῇσδε, εἴπατε· εἴπερ μηδὲ ἐκ τῶν καθ’ ἡμᾶς, μηδὲ ἐκ τῶν ὑπὲρ ἡμᾶς, ὃ οὗτοι!

Cap. XXXV. Εἰ ὁ τόκος ἐκ τῶν πάντη ὅμοίων ἀλγηθινός, δις κατ’ οὐσίαν

tionem acceperit; et istam e caduca, corrupta et perdita natura; propter nos egenus factus est qui dives est, ut nos indigentia eius ditemur: si igitur reipsa non foret ex admirandis generationibus, ita haberi oportebat haecce generatio non ablata: si vero admiranda sit, necesse est illam ex solita omnium generatione aliquid habere, siquidem divina generatio tunc nobis non expedite ostenderetur. Si autem necesse est, ex assuetis generationibus vobis argumentandum est et omnino similibus, o sapientes. Omnis igitur generatio huius ad instar, admiranda, et huic aequanda, quod inferius aut aequaliter se habet genitus ad genitorem, hoc ostendite. Quis vero vestram non deploret caecitatem? Quod quae oportebat credi de divino ortu ob stupendas puta et supernaturales et praeter assuetum modum rationes, per haec instituere conamini, quod non Dei sit generatio, cum non eodem modo se habet ac nostrae corruptae et naturales generationes, ut, secundum vos, si generatione vestrae simili genitus sit, tunc dignum fide sit supra nos illum genitum esse qui natus est: si vero non illud tunc evadit, unde oporteat nos Deum credere de sua hac generatione loquentem, dicite: siquidem a generationibus neque secundum nos, neque supra nos illa sit, o insensati!

Cap. XXXV. Si vere partus ex omnino similibus fuerit, in quo

τίκτων ὅμοια τῶν τικτόντων κατὰ ἀλήθειάν ἔστιν, δὲ πάντη ἀνόμοια τίκτων κατ’ οὐσίαν, ἐκ τῶν ὁμοίων, οὐκ ἔστι κατὰ ἀλήθειαν τόκος. Τὰ γὰρ ἐναντία, οὐ συναληθεύουσί ποτε· ἀλλὰ τὸ πρώτον οὐκ ἄρα τὸ δεύτερον. "Οτι μὲν δὲ ἐκ τῶν ὁμοίων, καὶ δὲ ἔξ ἀνομοίων δὲ τε εἰς τὸ εἶναι, καὶ εἰς τὸ τοιωσδε εἶναι· καὶ εἴ τις ἔτερος τόκου τρόπος, τόκος ἔστι τε καὶ λέγεται ἀληθῶς τῇ Θείᾳ Γραφῇ κατὰ τὸν ἑαυτοῦ λόγον, καὶ ὑμεῖς εἰρήκατε πολλάκις μέχρι τοῦ νῦν. Εἰ δὲ τὸ μὲν εἶναι τόκον διδοῦντες, οὐ κυρίως ὅμως καὶ κατὰ ἀλήθειαν τοῦτο εἶναι φατε τὸν οὐκ ἔξ ὁμοίων κατ’ οὐσίαν γινόμενον, ἀνάγκη τῇ ὁμοιώσει τῶν τικτόντων, καὶ οὐ τῷ λόγῳ τοῦ τόκου, εἰδέναι δημᾶς τὴν ἀληθινὴν γέννησιν. "Ηδη μὲν οὖν ἐλέλεκτο τοῦτο δημᾶς μικρὸν ἀνωτέρω δεόντως. Πῶς γὰρ ἀνόμοιος ὁν ἑτέρου βάτραχος ἐκ τοῦ ὁμοίου γεννηθείη *βατράχου; Καίτοι οὐδὲ τίκτεται ὅλως βάτραχος ἐκ βατράχου ποτέ. 'Αλλ' ἐπεὶ τοῖς αὐτοῖς ἔξ ἀπορίας πάλιν κατακυλίσθε· πρὸς τοῖς εἰρημένοις δημῖν ἐν τοῖς φθάσασι, καὶ τάδε νῦν ἀκούσεσθε. Εἰ δὲ τῆς οὐσίας τοῦ πυρὸς πυρσός, καὶ δὲ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ κόκκου κόκκος, καὶ δὲ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ ἀνθρώπου ἀνθρωπός, καὶ δὲ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ Θεός, πάντα μὲν ἐκ τῆς οὐσίας συνωμολόγηνται, οὐχὶ δὲ τὴν αὐτὴν ἀκραιφνὴν δημοιότητα ἐπὶ πάντων πρὸς τὰ γεννῶντα ἔχουσι τὰ γεννώμενα, ἀλλὰ μόνος Θεὸς ἔχει τὸ πάντη ἀπαράλλακτον, πῶς δυνατὸν ὀσαύτως κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἔκάστου τούτων λέγεσθαι τὴν

secundum substantiam pariens similis parentibus vere sit, hic partus, in quo prorsus absimilis pariens secundum substantiam fuerit, e similibus vere non est. Contraria enim nunquam simul vera sunt; sed verum prius; non verum ergo posterius. Quod ille e similibus, et hic ex absimilibus; ille quod sit, et tali modo sit, et si quis alias est partus modus, partus sit et dicatur vere divina Scriptura secundum suam rationem, et vos saepius haec tenus dixistis. Sin autem partum esse concedentes, non proprie et vere esse dicitis hunc qui e similibus secundum substantiam factus est, necesse est ob similitudinem parentium, et non ob partus rationem, intelligere vos veram generationem. Iam quidem igitur dictum est istud a vobis opportune paulo superius. Quomodo enim *absimilis cum sit ranae alius rana, e simili rana genita foret? Certe non omnino paritur talis rana e rana unquam. Sed quando in iisdem ob difficultates rursus volvimini; praeter illa quae supra diximus, haec nunc audite. Si ex ignis substantia taeda, et e coeci substantia coccus, et ex hominis substantia homo et ex Dei substantia Deus sit, omnia e substantia convenire dicuntur, non autem eamdem meram similitudinem in omnibus cum genitoribus habeant geniti, sed solus Deus habeat in omnibus similitudinem, quomodo potest hoc modo proprie et vere eiusque eorum

γέννησιν, εἰ καὶ ἐκ τῆς οὐσίας ἔστιν; Ἐνάγκη γάρ καθ' ὑμᾶς διαφόρου ούσης τῆς δμοιώσεως ἐξ ἥς τὸ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν τῷ τόκῳ προσμαρτυρεῖτε, διάφορον εἰδέναι ὑμᾶς καὶ τὴν τοῦ τόκου κυριότητα· ὅπερ προφανὲς καταγέλαστον. "Ο γάρ κύριόν ἔστι, οὐ διάφορον ἔτι· καὶ διάφορον, οὐχὶ κύριόν ποτε κατὰ τὸ αὐτό. Σύνετε δέ, ὁ φυσικόν, μᾶλλον πεφυσιωμένοι, ὅτι καὶ λίθοι καὶ σίδηρος καὶ ξύλα πῦρ γεννᾷ, καὶ οὕτε πῦρ ὄντα, οὕτε κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον τοῦ πυρὸς γεννᾷ· καὶ δμως οὐκ ἂν τις εἴποι οὐδὲ ὑμῖν δμοιος, ὡς οὕτε ἀληθινοῦ πυρὸς γέννησις ἔστιν ἡ ἐξ ἀνομοίων αὐτῷ προελθοῦσα φύσεων. Οὐκοῦν εἰς οὐδὲν ὑμῖν ἄπας ὁ κυκεῶν τῆς τοιᾶσδε ὑμῶν λέσχης κατέστρεψεν.

Cap. XXXVI. "Ἐτι δὲ ἀκουστέον αὐτῶν καὶ τοῦδε. Εἰ ἀσαρκός τε καὶ ἀτρεπτὸς ὁ Λόγος, κατὰ φυσικὸν αὐτοῦ λόγον, φησί, πῶς ἔσται σεσαρκωμένος ὁ αὐτὸς μένων ἀτρεπτὸς; οὕτως γάρ ἀν καὶ τρεπόμενος λέγοιτο ἀν ἔτι ἀτρεπτὸς μεῖναι. Εἴτε οὖν οὐχ ὁ Θεὸς σάρξ γέγονεν, οὐ Θεοτόκος ἡ τεκοῦσα τὴν σάρκα· εἴτε αὐτὸς γέγονεν, οὐ Θεὸς λοιπὸν ὁ μὴ ἀτρεπτὸς, οὐδὲ ἄρα Θεοτόκος οὐδαμῶς ἡ τοῦ τρεπτοῦ μήτηρ. Τί οὖν οὕτως ὑμῶν ἄγαν κωφωθέντων οὐκ ἐνηχεῖ τοῖς ὀστὶ παντελῶς οὐδὲ ὁ τῆς βροντῆς Υἱὸς λέγων· «Καὶ ὁ Λόγος σάρξ ἐγένετο»; 'Αλλ', ὃ οὕτοι, εἰ μὲν σεσαρκωμένον τὸν

dici generatio, etsi e substantia sit? Necessere est enim, cum secundum vos, differens sit similitudo ab ea quam in partu proprie et vere praedicatis, differentem vos quoque intelligere partus proprietatem; quod patet ridiculum esse. Quod enim proprium est, differens non est; et quod differens est, proprium nunquam est circa idem. Supponite autem, o physici, aut potius physics conversores, lapides et ferrum et lignum ignem generare, et ignis cum non sint, non secundum similem ignis modum generare; et pariter nemo dicere potest vobis non similis, non veri ignis esse generationem quae ex absimilibus ignis naturis procedit; ergo ad nihilum vobis omnis illa confusio talis vestrae iocationis contendit.

Cap. XXXVI. Adhuc autem ex his id quoque audiendum est: si Verbum incorporele et immutabile est, secundum suam rationem, inquiunt, quomodo erit incarnatum idem immutabile manens? Sic enim mutatum diceretur immutabile adhuc manere. Sive igitur non Deus caro factus est, non mater Dei est quae carnem peperit; sive caro factus est, iam non Deus qui non immutabilis est, ergo minime Dei mater est quae mutabilem genuit. Quid igitur, vobis nimium obsurdescentibus, non resonuit omnino auribus filius tonitrui dicens: *Et Verbum caro factum est?*¹ Sed, o insensati, si incarnatum Verbum

¹ Io. I, 14.